青岛市老科学技术工作者协会文件
青老科协字〔2019〕1 号

关于印发《山东省老科协系列会议

会议纪要》的通知
各区（市）老科协、铁路老科协、各专业委员会：

 2019年3月15日，山东省老科协在济南举行了八届三次常务理事会、八届二次理事会、全省市级老科协会长工作论坛和山东省老科协党组织选举会议等一系列会议。

会议审议通过了《山东省老科协八届二次理事会工作报告》、《关于开展五级联动创先争优活动，加快推进各级老科协组织建设的意见》、《山东省老科协创新创业基地管理办法（暂行）》等文件。

省老科协的系列会议和审议通过的文件，对指导全省老科协的工作有重要的指导意义。市老科协综合省老科协的会议和文件精神，整理编写了《山东省老科协系列会议会议纪要》，现发给你们。请组织有关老科协领导和人员认真学习，并结合各自的实际，切实贯彻实施。
学习、贯彻中的有关情况和问题，请及时与市老科协秘书处联系。

特此通知。

                    青岛市老科技工作者协会

                         2019年3月18日

附件：

《山东省老科协系列会议会议纪要》

山东省老科协系列会议会议纪要
2019年3月15日，山东省老科协在济南举行了八届三次常务理事会、八届二次理事会、全省市级老科协会长工作论坛和山东省老科协党组织选举会议等一系列会议。
会议审议通过了《山东省老科协八届二次理事会工作报告》、《关于开展五级联动创先争优活动，加快推进各级老科协组织建设的意见》、《山东省老科协创新创业基地管理办法（暂行）》等文件。
青岛市老科协会长、山东省老科协荣誉副会长程友新，青岛市老科协副会长、山东省老科协理事盖健分别出席有关会议。程友新会长在省市级老科协会长论坛作了题为《夯实政治建设 思想建设和作风建设的基础  全面推进老科协各项工作》的发言。
会议还表彰了山东省老科协系统的先进集体和先进个人。我市老科协获评山东省老科协先进集体；我市老科协王志良获“突出贡献奖”；董罗海、王月玲、刘镜如获评先进个人。
会议总结了去年的工作经验，部署了今年的工作任务，确定了当前重点工作项目。省老科协会长朱正昌等领导分别讲了话。
综合会议文件和领导讲话精神，市老科协认为各级老科协当前必须落实好以下几项工作：
一，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，准
确把握新时代老科协组织的新使命新任务
要坚持政治引领，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神，深入学习贯彻习近平同志视察山东的重要讲话、重要指示批示精神，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，引领广大老科技工作者听党话、跟党走。通过充分发挥老科协党组织的政治核心、思想引领和组织保障作用，全面推进老科协的各项工作，更好地体现老科协组织的政治性、先进性和群众性，担负起新时代的光荣使命。
二，关注和思考“凤岐茶社”事件，解放思想，锐意改
革，强化老科协的责任担当
最近以来“凤岐茶社”事件一石激起千层浪，引发了山东省各级领导的热议和反思。在此次引发大讨论大学习之前，山东省老科协会长朱正昌、赵振东等院士专家向省领导提出了《关于复制、推广“凤岐茶社模式”，打造智慧农业齐鲁样板的建议》。这个《建议》立即得到山东省省长龚正，副省长王书坚、于国安、于杰的批示，要求山东省发改委、省农业厅、省科技厅、省经信委、省人社厅、省粮食局等部门，与山东省老科协和相关企业研究论证提出意见，采取多种方式，积极推进落实。省委书记刘家义也要求全省各级领导深刻反思，查找思想差距，营造良好的营商环境，复制“凤岐模式”，支持帮扶高新企业的发展。
“凤岐茶社”是一个高科技企业，诞生在山东，在山东却难以生存，后迁往浙江乌镇发展，如今总产值超过100亿元，已成为国内知名的智慧农业发展和新动能提升的服务平台。
“凤岐茶社”事件的本质是思想解放的问题，是如何对待新技术、新产业、新业态的问题。也应该引起老科协和老科技工作者的反思。这一事件一方面说明老科协和老科技工作者是可以大有作为的；同时也要求我们要有更高的战略站位和更敏锐的嗅觉，支持和扶持经济社会发展中的各种新事物，在新时代发挥更大的作用。
三，搞好“五级联动 争先创优”活动，推进各级老科协组织建设
贯彻省老科协《关于开展五级联动创先争优活动，加快推进各级老科协组织建设的意见》，是全省老科协的重点工作。“五级联动”就是在架构老科协组织网络体系中，实现省、市、县（区）、乡（镇）和村（社区）老科协组织的全覆盖，以机构健全、队伍壮大、工作活跃、实效显著为目标，建立上下贯通，覆盖面广，体系完善的老科协组织网络。
各地区在“五级联动”和“全覆盖”方面发展不够平衡，有的差距还很大。今年，要向这个方向努力，以实事求是的态度，结合各地的实际情况，有序逐步推进。
各级老科协应做好调查摸底工作，制定计划，逐步扩大老科协组织的覆盖范围，成熟一个，建立一个。要与当地科协和组织部门主动协调，争取支持，早日实现省老科协“五级联动”的目标。
已经建立老科协组织的，要选好会长，配备好领导班子，组建得力的秘书处工作队伍，完善规章制度，形成畅通、高效的工作机制。
四，积极创造条件，建立创新创业基地
《山东省老科协创新创业基地管理办法（暂行）》对建立创新创业基地做出了详尽的规定。创新创业基地是指由各级老科协会员围绕当地特色资源和重点产业，采取自办、领办、参办。或进行技术指导等多种形式，在一、二、三各产业领域中，积极开展高新技术的引进应用，以及新业态、新模式的探索和实践，具有一定规模、效益和服务功能，并能辐射周边，发挥好示范带动作用的经济实体或联合体。
省老科协可以给予奖补经费支持，技术支持，项目申请支持和发展环境支持。
各级老科协应把这项工作纳入议事日程，积极选择有条件的项目、单位，申报“山东省老科协创新创业基地”。有关事项可以咨询市老科协，也可以直接与山东省老科协。
五，明确重点，统筹推进，全面做好今年老科协各项工作
山东省老科协已经部署了今年的工作任务，重点工作之一是加强组织建设。各级老科协应在今年工作计划的基础上，突出组织建设的内容。
在日常工作中，要盯住关键点，抓好关键人，做实关键事；解决无人办事，无钱办事，无处办事，无法办事的问题。
要以加强组织建设为重点，统筹做好各项工作；积极使工作出彩、出亮点；努力全面完成今年的各项工作任务，向建国70周年献上厚礼。
                     （2019年3月18日）
PAGE
2